

Município de TREZE TILIAS - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>6.098.012,28</b>	<b>21,40</b>	<b>11.021.153,30</b>	<b>38,67</b>	<b>17.478.846,70</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>6.027.012,28</b>	<b>21,15</b>	<b>10.798.293,14</b>	<b>37,89</b>	<b>17.701.706,86</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.422.000,00	2.422.000,00	1.217.816,90	50,28	1.529.862,66	63,17	892.137,34
IMPOSTOS	2.055.000,00	2.055.000,00	1.141.135,27	55,53	1.425.343,28	69,36	629.656,72
TAXAS	337.000,00	337.000,00	74.035,70	21,97	101.109,76	30,00	235.890,24
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	30.000,00	30.000,00	2.645,93	8,82	3.409,62	11,37	26.590,38
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	820.000,00	820.000,00	122.672,62	14,96	243.544,74	29,70	576.455,26
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	330.000,00	330.000,00	50.036,78	15,16	96.195,66	29,15	233.804,34
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	490.000,00	490.000,00	72.635,84	14,82	147.349,08	30,07	342.650,92
RECEITA PATRIMONIAL	129.600,00	129.600,00	71.172,94	54,92	136.322,99	105,19	-6.722,99
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	129.600,00	129.600,00	71.172,94	54,92	136.322,99	105,19	-6.722,99
RECEITA DE SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.510.120,00	24.510.120,00	3.911.715,85	15,96	8.049.161,55	32,84	16.460.958,45
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.440.120,00	24.440.120,00	3.911.715,85	16,01	8.028.865,33	32,85	16.411.254,67
TRANSF. DE CONV.	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	20.296,22	28,99	49.703,78
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	616.280,00	616.280,00	703.633,97	114,17	839.401,20	136,20	-223.121,20
MULTAS E JUROS DE MORA	549.000,00	549.000,00	129.449,75	23,58	218.417,21	39,78	330.582,79
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	1.000,00	11.815,93	1.181,59	11.969,16	1.196,92	-10.969,16
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	54.000,00	54.000,00	16.566,79	30,68	35.675,81	66,07	18.324,19
RECEITAS DIVERSAS	12.280,00	12.280,00	545.801,50	4.444,64	573.339,02	4.668,88	-561.059,02
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>71.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>222.860,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-222.860,16</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	59.110,16	0,00	-59.110,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	59.110,16	0,00	-59.110,16
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	71.000,00	0,00	71.000,00	0,00	-71.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	71.000,00	0,00	71.000,00	0,00	-71.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	92.750,00	0,00	-92.750,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	92.750,00	0,00	-92.750,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>6.098.012,28</b>	<b>21,40</b>	<b>11.021.153,30</b>	<b>38,67</b>	<b>17.478.846,70</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>6.098.012,28</b>	<b>21,40</b>	<b>11.021.153,30</b>	<b>38,67</b>	<b>17.478.846,70</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	28.500.000,00	28.500.000,00	6.098.012,28	21,40	11.021.153,30	38,67	17.478.846,70
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	509.809,34	—	—	342.024,15	—	—
Superávit Financeiro	—	509.809,34	—	—	342.024,15	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>29.046.413,72</b>	<b>5.628.652,19</b>	<b>12.391.424,85</b>	<b>16.654.988,87</b>	<b>5.614.619,93</b>	<b>9.612.200,37</b>	<b>19.434.213,35</b>	<b>9.143.601,56</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>27.321.899,00</b>	<b>27.639.219,86</b>	<b>5.156.859,23</b>	<b>11.691.722,71</b>	<b>15.947.497,15</b>	<b>5.368.256,25</b>	<b>9.167.942,05</b>	<b>18.471.277,81</b>	<b>8.718.293,24</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.018.662,00	15.064.483,98	2.498.120,19	4.556.356,21	10.508.127,77	2.498.450,36	4.556.356,21	10.508.127,77	4.344.406,07
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	61.000,00	61.000,00	6.971,88	13.148,23	47.851,77	6.971,88	13.148,23	47.851,77	13.148,23
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	12.242.237,00	12.513.735,88	2.651.767,16	7.122.218,27	5.391.517,61	2.862.834,01	4.598.437,61	7.915.298,27	4.360.738,94
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>1.178.101,00</b>	<b>1.407.193,86</b>	<b>471.792,96</b>	<b>699.702,14</b>	<b>707.491,72</b>	<b>246.363,68</b>	<b>444.258,32</b>	<b>962.935,54</b>	<b>425.308,32</b>
INVESTIMENTOS	728.101,00	957.193,86	379.792,23	516.576,24	440.617,62	154.362,95	261.132,42	696.061,44	242.182,42
INVERSOES FINANCEIRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	440.000,00	440.000,00	92.000,73	183.125,90	256.874,10	92.000,73	183.125,90	256.874,10	183.125,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>29.046.413,72</b>	<b>5.628.652,19</b>	<b>12.391.424,85</b>	<b>16.654.988,87</b>	<b>5.614.619,93</b>	<b>9.612.200,37</b>	<b>19.434.213,35</b>	<b>9.143.601,56</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>28.500.000,00</b>	<b>29.046.413,72</b>	<b>5.628.652,19</b>	<b>12.391.424,85</b>	<b>16.654.988,87</b>	<b>5.614.619,93</b>	<b>9.612.200,37</b>	<b>19.434.213,35</b>	<b>9.143.601,56</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.408.952,93	—	1.877.551,74
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.500.000,00	29.046.413,72	5.628.652,19	12.391.424,85	—	5.614.619,93	11.021.153,30	—	9.143.601,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

TREZE TILIAS, 26/05/2017

---

 MAURO DRESCH  
 Prefeito Municipal

---

 MARIA LÚCIA DALLA COSTA CENCI  
 Contadora CRC 14690-O